Welebung) non tribuit ipsi Dominium, nec valeret in vim donationis meritis causâ.

18. Reciproca seu remuneratoria donatio inter Conjuges valida est.

19. Donatio inter sponsam & sponsum jure subsistit. Unde & sponsa defuncta calenam morgengabiam, cum rem, ad Geradam pertinentem, ad proximam cognatam transmisit.

20. Valeret donatio inter Conjuges in febo Nativitate Christi celebrata, (Was eines dem andern läßt zum Heiligen Christi befeheren.)

21. Maritus Uxori Gerada nomine quid donare non prohibetur.

22. Inter Conjuges Empio-Venditio aliud Contractus celebrari possunt, modò Uxor alium exhibeat Curatorum.

Ita Domini in causa Georgii Mindens zu Gossengötzen/Mens. Decembr. Anno 1614. (Verba sent. Ob auch wohl einer Ehefrau bey ihrem Leben die Gerade geschworen/und ihr allein den usumfructum vorbehalten/ solche Übergabe auch mit etiam Ende beträffet/ dieweil aber dennoch dergleichen donationes zu Recht nicht geltig seyn/x. So habt ihr euch auch dannenher der Gerade nicht angemessen/ sondern es verblebet dieselbe/des geleisteten Endes ungeachtet/det Verstorbenen nächsten Nisslein billich/B.R.W.)

#### DEFINIT. I.

*Donatio Gerada marito facta, ne quidem iuramento Uxoris confirmata valeret.*

1. **I**N tantum Uxor marito geradam donare prohibetur, ut ne quidem donatio morte confirmetur, b. Const. 13. §. Diese Donation. *As quid, si juramentum mulieris accesseris?* Scio equidem, + Regulam juris communis de donatione inter conjuges prohibita, secundum plerosque Interpp. locum non habere, si juramentum sit confirmata, quod & placet Andr. Gail. lib. 2. observ. 40. num. 5. Mynsing. cent. 2. observ. 33. n. 5. Eman. Svarez. Thes. recept. 3. sensent. lib. D. n. 204. + ex sententia nimirum juris Canonici, quod juramentum confirmat interpolatum super eo, quod absque salutis æternæ dispensatio servari potest, c. cum contingat. 28. de jurejur. Et c. quamvis. 2. de pact. in sexto. licet offendat jus Civil. 4. Ita namque vulgo creditur, juramentum hoc esse tantum contra bonos mores civiles, non etiam Canonicos, Joh. Sainson. in consuet. Turon. rit. 23. art. 5. 4. gloss. i. + Sed nolo disputare, quatenus in casu presenti poccetur contra bonos mores de jure civili, vel jure canonico. Quamvis verissimè scripsit Matth. Wesenb. in not. ad Schneidew. §. alia. 2. 6. num. 63. Inst. de donas. + tale juramentum evertire jus publicum ac conjugum concordiam, ut vel propterea ne quidem de jure Canonicco servandum sit, c. donation. §. Extr. de donas. inter vir. & uxor. junct. 7. c. non est obligatorium. 58. de Reg. iur. in 6to. + Sicuti nec hoc valde urgeo, num uxor juramento suo obstringatur, nec ne? Vix enim ipsamet absque insigni levitatis nota, juramento suo contravenire, poterit, arg. c. esti Christus. 26. de jurejur. Autb. sacramenta pubera. C. si advers. vendit. + Illud solummodo contendit, juramento mulieris heredes ejusdem, vel Cognatas, quibus de jure Saxomico gerada defertur, haud impediri, quo minus donationem infringere ac geradam repetere queant, ex eo, quod donatio Uxoris marito facta procul dubio sit nullius momenti b. Constit. 13. ac proinde juramento confirmari ac corroborari nequeat, + quia juramentum nullitatis defectus non supplet, Bald. in l. 1. num. 4. C. de oper. libert. Dec. conf. 349. num. 1. & 10. 6. + nec legi prohibitoria efficaciter cum juramento renunciari potest, Gloss. in l. à dico. 58. verb. actionem. ff. de rit. nupt. & in l. 1. in fin. C. Ne fidejuss. 11. dor. dent. Dan. Moller. ad. b. Const. 13. n. 9. + Adeoque non confirmatur donatio gerada juramento quoad validitatem contractus, sed tantum quoad observationem, ut in simili dicit post Bartol. in l. si quis pro eo. 58. n. 10. ff. de fidejuss. Anton. Fab. in God. lib. 8. rit. 22. de fidejuss. l. n. 11.

#### DEFINIT. II.

*Remuneratoria seu Reciproca Gerada donatio qualis esse debet, ut marito facta subsistat?*

1. **I**cet propriè loquendo donatio remuneratoria, sive antidoralis differat à donatione Reciproca seu mutua vel vicia studinaria; + Illa squidem à præterita seu præcedentia tantum merita, hæc autem dona præsentia respicit, ut notat Tiraquell. in l. si unquam. §. verb. donatione largitus. n. 109. C. de revoc. dom. Andr. Goldb. de gerad. c. 7. membr. 4. n. 45. Bocer. de don. c. 12. n. 5. & c. 13. num. 6. + Attamen indifferenter vulgo usurpari, ac una pro altera communi loquendi usu solet nominari. + Certi autem juris est, quod uxor remuneratoriæ sive reciproce Geradam donare valeat, b. Const. 13. §. Wenn aber die Donation. Quia constitutio licet generaliter loquatur, dubium tamen non est, quin cum solummodo donationem remuneratoriæ seu reciprocam admittat, + qua jure valida habetur, per tradita Goldbec. dict. membr. 4. num. 18. Etenim, ut donatio hac remuneratoria Gerada, marito ab uxore facta, jure subsistat, + subsequentia requisita attendi debent. 6 Primum namque certò constare debet tam de ipsa gerada traditâ marito, quam de hujus remuneratione ac meritis, talibus scilicet, ad qua donatarius alias non tenebatur, + nam merita jure debita non censentur merita, que robur & vim actui alias invalido tribuant, Jason. in l. si donatione. 13. C. de collar. Nec sufficit de meritis in genere dictum esse, + nisi certa fuerint denominata atque probata, Tiraquell. in dict. verb. donatione largitus. num. 57. Andr. Rauchb. p. 2. q. 11. n. 16. Proinde sicuti in donatione hæc remuneratoria gerada exprimi debet, + quippe qua sub generali donatione alias non comprehenditur. Glossa Wettbild/art. 23. n. 12. 13. & 14. Ita & de merito seu donato aliquo reciproco certò constare, + illudque verbis disertis exprimi ac realiter tradiri necesse est, si donatio hæc remuneratoria pro valida debet haberi.

Ita Domini in causa Balthasari Kempens zu Lüden/Mens. Decemb. Anno 1597. (Verba sent. Da ihr aber gedachten eurer Weibe gegen der übergebenen Gerade hinwiederum eine gewisse Summen Geldes / oder ein Stück unbewegliches Gutes/ also bald mit Vorbehalt der Erbteilung außer Acht leben/

Leben/ wirtlichen übergeben und zueignen würdet/ ic. So wäre solche Übergabe ihrer Solemnitäten halber zu Rechte beständig/ (V. R. W.)

Et in causa Christiani von Quads/ Mens. Maj. Anno 1599. (Verba sent. Da euer Haushoffrau euch ihre Gerade/ und ihr derselben gegen solcher Gerade hinwiederum in continentia; und alsbald eine gewisse Summen Geldes/ oder ein Stück unbeweglich Gut vor Gerichte durch eine Übergabe unter den Lebendigen ohne Vorbehalt des Eigentums wirtlichen übergeben und zueignen würdet/ so wäre solche Übergabe/ als eine donatio inter vivos remuneratoria & Antidoralis ihrer Solemnitäten halber zu Rechte kräftig und beständig/ (V. R. W.)

## DEFINIT. III.

*Remuneratio si in tempus futurum mortis differatur, donatio Gerade marito facta valida non est.*

- S**ecundo, Remuneratoria seu reciproca geradæ donatio inter conjuges tūm demum subsistit, si Remuneratio statim ac in præsenti facta fuerit, id quod ex præcedenti requisito vere dependet. † Nam si reciprocè donata res realiter tradi debet Dēfinit: præced. utique non sufficiet spes remuneracionis future. † Proin, si remuneratio differatur in tempus mortis, veluti, quod maritus in remuneracionis locum uxorem in testamento heredem instituat, vel rem reciprocè donatam post mortem demum conjugi tradi, ac dominium in ipsam transferri velit, donatio geradæ haud valida erit. † Non enim vere donatio reciproca seu remuneratoria est, quæ in aliud tempus differtur, sed potius pro simplici donatione habenda, l. cum hic statutus 32. §. si ambo 14. vers. proinde rectissimè dicerur l. 48. ff. de donat. int. vir. & uxor. Tiraquell. in l. si unquam. §. verb. donat. largitus. n. 116. C. de rev. donat. Bocer. de don. c. 12. num. 6. † Quia donatio reciproca est quædam permutatio, Gloss. in l. quod autem. 7. §. si vir & uxor. 2. ff. de donat. int. vir. & uxor. Tiraquell. dict. loc. nam. 110. † At permutatio traditionem rei ab utraque parte jam factam presupponit, l. 1. ff. de rer. permutat. Anton. Fab. 6. conjec. 9. † Quin nec propterea ejusmodi donatio subsistere potest, quia remuneratio in casum mortis dilata, facit conditionem, si nempe uxoris superstes sit maritò defunctò. † Atqui donatio conditionalis mutua ac vicisitudinaria ob incertum conditionis eventum dici nequit, ut in aperto est, Gail. 2. obs. 40. n. 7.

Ita Domini in causa Balthasar Kempfens zu Eügen/ Mens. Decemb. Anno 1597. (Verba sent. Ob gleich euer Ehemal thre volle Gerade euch durch eine Übergabe unter den Lebendigen vor Gerichte mit Einwilligung ihres Kriegischen Vorwundens übergeben und zueignet/ um des willen/ daß ihr sie in eurem angeschicketen Testamente zur Erbin eingefezet/ und wohl bedacht/ diwohl aber dennoch solches euer Vermächtnis nur auf den Todessfall gerichtet/ ic. So mag es auch für eine rechte und beständige Gegen-Gabe/ zu Latein donatio inter vivos remuneratoria oder antidoralis genemnet/ nicht geachtet werden/ und ist demnach euers Weibes euch gehane Übergabe der Gerade diffalls zu Recht nicht kräftig/ (V. R. W.)

Et in causa Michaelis Cocchii zu Oederan/ Mens. Januar. Anno 1631. (Verba sentent. Ob nun wohl der donatarius seinem Weibe der donaricia hinwiederum 100. fl. dergestalte verehret/ daß sie dieselbe/ wenn er vor ihr versterben wördet/ zuvor hinweg haben und bekommen solte; diwohl aber dennoch solche Übergabe nicht pura und ohne Bedingung/ sondern auf den Todessfall gerichtet/ und also pro donatione reciproca seu remuneratoria nicht gehalten werden mag/ ic. So ist auch die beschriebene donation der Gerade zu Recht nicht beständig/ (V. R. W.)

Et in causa Joachims von Treschauens/ Mens. Octobr. Anno 1607.

## DEFINIT. IV.

*Donatio remuneratoria à marito in continentia, & in uno eodemque actu donationis Gerada fieri debet.*

Carpz. Definit. Vol. I.

**T**ertio, remuneratoria donationis requisita est, uer Marito sit in continentia, in uno eodemque actu donationis, † Ceteroquin, si ex inter vallo sit, ut putat, si hodie uxor geradæ, post ennum demum maritus uiliq[ue] reciprocè donet, donatione gerade non subsistit, † per text. in l. qua jam supra 48. ff. de donat. inter. vir. & uxor. Andr. Gail. l. 2. obs. 40. n. 7. Hart. Pist. t. 2. obs. tit. 44. obs. 2. num. 9. Henr. Boer. de donat. p. 12. num. 3. Tiraquell. in l. si unquam. verb. donare largitus. num. 110. & 116. in fm. C. de rev. donat. † Ita siquidem donatio solidum dicitur reciproca seu mutua, quæ ita perficitur, ut eodem contextu & vestigio eodem alter ab altero, atque ita uterque aliquid confessim capiat, Tiraquell. dict. loc. † Unde & donatio haec dicitur quædam permutatio, Bocer. dict. c. 12. num. 3. † que certè præsentem rei traditionem ab utraque parte in continentia factam presupponit, l. 1. ff. de rer. permutat.

Ita Domini in causa Christiani von Quads/ Mens. Maj. Anno 1599. (Verba sent. Und ihr gegen solches euers Weibes Übergabe der Gerade/ derselben hinwiederum in continentia, und alsbald eine gewisse Summen Geldes/ oder ein Stück unbeweglich Gut vor Gerichte durch eine Übergabe unter den Lebendigen zueignen würdet/ ic.)

Et in causa Balthasar Kempfens zu Eügen/ Mens. Decemb. Anno 1597.

## DEFINIT. V.

*Mulier remuneracionis causâ Geradam marito donec re volens, alterius Curatoris autoritate ad hoc opus habet.*

**Q**uartum Remuneratoria donationis requisitum est, ut mulier alium adhibeat Curatorem, quo interveniente Marito geradæ donet, Daniel. Moll. abb. Conſt. 13. n. 11. Andr. Goldb. de gerad. c. 7. membr. 4. n. 91. Matth. Coler. part. 1. decif. 12. n. 39. Jacob. Thom. decif. 6. n. 1. & seqq. † Quia de jure Saxonico uxor non potest Viro aliquid donare, vel cum ipso contrahere, nisi interveniente peculiari Curatore, qui uxori donanti, vel cum viro contra henti, autoritatem suam prestet, Zobel. in differ. juri. Civ. & Saxon. lib. 1. diff. 7. Dan. Moller. ad Conſt. Etat. 15. n. 51. part. 2. Matth. Wesenb. in parat. ff. de fundo dotal. num. 7. † Cujus rei ratio haud obscura est; Etenim uxori statim post celebratas nuptias in potestatem & tutelam mariti sui transit, art. 31. Landr. lib. 3. † Atqui jus non permittit, aliquem tutori suo ipso meti autore obligari, l. 5. ff. de autor. au tor. † Nec potest tutor auctor in rem suam fieri §. ult. ff. de autor. auctor. Quare ut alias Curator adhucatur, qui uxori donanti auctor sit, necesse est.

Ita Domini in causa Melchioris Andreæ à Trotta & Conjugis sua, Catharinae à Meusbach, ad requisitionem Johann. à Tertenborn, Mens. Febr. Anno 1605. (Verba sent. Zu welche Übergabe der Gerade des Weibes verordnet und bestätigter Kriegischer Vorwund gewilligt/ ic. So ist danach ebenso solche Übergabe ihrer Solemnitäten halber zu Rechte beständig/ ic.)

Et in causa Balthasar Kempfens zu Eügen/ Mens. Decemb. Anno 1597.

## DEFINIT. VI.

*Donatio Gerada reciproca non nisi in judicio, vel coram Notario, ab uxore marito facta subsistit.*

**Q**uinto: Præterea ad hoc, ut donatio geradæ remuneratoria seu reciproca inter conjuges valida & firma sit, requiritur, ut in loco judicii, vel coram personis nomine judicij ad hoc missis, aut etiam coram Notario & testibus facta fuerit, per Conſt. Elect. 14. part. 2. † Quæ licet de donatione geradæ in extraneum facta loquatur, & ad removendam omnem sinistram suspicionem, auto rita-

ritatem judicis vel Notarii ad perficiendam ejusmodi donationem requirat, Bald. in l. jubemus. 6. C. ad SCrum Trebell. Ludolph. Schrad. conf. 1. num. 480.

- 3 † Attamen dubitandum non est, quin idem in donatione geradæ marito ab uxore facta obtineat, idque tantò magis, † quanto facilius mariti blanditiis uxor ad donationem geradæ persuaderi potest, ut vel propterea extrajudicialiter vel absque Notario mulieri quicquam hanc in re agere non concedendum sit. † Nam in his, quæ judicialiter fiunt, vel adhibitō Notario, præsumitur animus mulieris magis deliberatus & consultus, Matth. Coler. part. 6. decif. 12. n. 28. † Ac, quod benè notandum, omnia ea, quæ in Confl. 14. p. 2. de donatione geradæ disposita reperiuntur, ad præsentem quoque casum, quo mulier marito suo geradam remuneratoriè donat, extendi, sèpius in Elect. Saxon. Scabinatu observavi. Idque non modo generalitas dicit. Constit. 14. sed etiam identitas rationis evincit, uti in apero est.

Ita Domini in predicta causa Melch. Andr. à Trottens & Conjugis sua Cathar. Meissbachia / Mens. Februar. Anno 1605.

In causa Gebhardi Marschalck zu Reichendorff & ejusdem Conjugis Sabine, geborner von Haugwitz/ ad requisitionem Pauli von Neyschitz/ Mens. Mart. Anno 1600.

Item in causa Balthasari Kempffens zu Lügen/ Mens. Dec. Anno 1597.

#### DEFINIT. VII.

*Ad validam donationem Gerada remuneratoriam inter Conjuges requiritur traditio Clavium cum designatione rerum donatarum.*

- 1 **S**extum requisitum donationis remuneratoria de geradæ inter coniuges factæ, est Traditio clavium cum designatione rerum donatarum. Ita enim sancitum ab illustrissimo Elect. Saxon. † ut mulier geradam donare volens, in judicio per Curatorem suum Donatario res ad geradam pertinet scripto comprehensas, unà cum clavibus tradat, in Constitut. 14. p. 2. in pr. † Quod nec aliter servandum, si donatio fiat extrajudicialiter, coram Notario & testibus, hoc insuper additō, ut tūm claves in conspectu cistarum & capsarum, quibus res ea continentur, vel etiam res ipsæ simul tradantur, dicit. Constit. 14. §. ult. vers. Sedoch/ se müssen die Schlüssel alsdenn/ ic. † Eaque præcise etiam observanda sunt in donatione mulieris marito facta, juxta tradita.
- 5 Defin. preced. num. 6. quippe † in quā major suspicio versatur, ut tanto cautius in hanc procedendum sit. † Ac certè in donatione quoque conjugum remuneratoria dominium geradæ transferri debet, quod non aliter quam per rerum donatarum vel clavium traditionem fieri potest, † adhibitæ rerum designatione, §. Item si quis. 44. ubi Schneider. & Wesenb. Inst. de rer. divis. l. clavibus. 74. ff. de contr. empti. l. §. pen. ff. de acquir. possess.
- 7 Ita Domini in causa Christiani à Quads/ Mens. Mai. Anno 1599. (Verba sententia. Da eure Häupter auch ihre Gerade/ nebenst einem Verzeichniß aller der selben Stücke und Überreichung der Schlüssel zu Kisten und Kästen/in welchen berührt Stücke verwahret seyn/ ic. und ihr derselben hinwiederum eine gewisse Summen Geldes übergeben würdet/ ic. So mache solche Übergabe als eine donatio inter vivos remuneratoria & antidoral ist ihrer Solennitäten halber zu Rechte kräftig und beständig/ V.R.W.)

Et in causa Christophori Günthers zu Marktendorff/ Mens. Mart. Anno 1615. (Verba sententia: Ob wohl euer Eheweib euch unter andern auch ihre Gerade Gerichtlichen durch eine donationem Remuneratoriam übergeben/ diemel sie aber dennoch bey solcher Übergabe kein Verzeichniß der Gerade-Stücken/ noch die Schlüssel dargz überreichen/ dieselbe auch sonst in Gerichten nicht gegenwärtig gewesen/ ic. Als ist auch solche Übergabe der Gerade zu Rechte nicht kräftig/ ic.)

Et in causa Christophori Günthers zu Marktendorff/ Mens. Mart. Anno 1615. (Verba sententia: Ob wohl euer Eheweib euch unter andern auch ihre Gerade Gerichtlichen durch eine donationem Remuneratoriam übergeben/ diemel sie aber dennoch bey solcher Übergabe kein Verzeichniß der Gerade-Stücken/ noch die Schlüssel dargz überreichen/ dieselbe auch sonst in Gerichten nicht gegenwärtig gewesen/ ic. Als ist auch solche Übergabe der Gerade zu Rechte nicht kräftig/ ic.)

Item ad requisitionem Johannis von Tettenborn/ M. Febr. Anno 1605.

It. ad consultationem Pauli von Neyschitz/ Mens. Mart. Anno 1600.

Ecc in causa Eliae Semlers zu Naumburg/Mense Junio, Anno 1634.

#### DEFINIT. VIII.

*Reciproca Gerade donatione inter Conjuges equivalentis sit necessaria est.*

**S**eprimo: denique ad hoc, ut donatio geradæ remuneratoria seu reciproca ab Uxore Marito facta subsistat, requiritur, ut res utrinque donata sint æquivalentes, Andr. Goldb. de gerad. c. 7. membr. 4. num. 54. † Etenim per solam remuneratoriam seu reciprocam donationem Gerada in maritum transferri potest, b. Const. 13. §. ult. † Reciproca autem donatione in eo saltem, quod æquale est, vim & efficaciam mutuæ donationis habet, in superfluo vero, quo altera alteram abundat, pro simplici habetur, † nec inter coniuges valet, perinde ut nec quævis alia simplex donatio, l. ex anno. 15. ff. de donat. int. vir. & uxor. l. ex morte. 9. l. lege Leonis. 10. & Autb. equalitas. C. de patr. convent. Salyc. in l. i. C. de donat. ant. nupt. Andr. Rauchb. p. 2. question. 11. n. 16. † Quod ipsum tamen cum mica salis accipi velim, ut magna solummodo inæqualitas rerum donatarum, donationem reciprocum vitiet. † Modicus namque excessus non statim simplicem facit donationem, dicit. leg. ex anno. 15. verb. si satie modicum est. ff. de don. int. vir. & uxor. Tiraquell. in l. si unquam. 8. verb. donatione largitus. n. 123. C. de revoc. donat. † quia parum & nihil in jure æquiparantur, c. licet causam. 9. extr. de probat. c. insinuante. 7. extr. Qui cler. vel vovent. Bald. in Autb. præterea. circa fin. C. Unde vir & uxor.

Hæcque sunt requisita, que in donatione reciproca seu remuneratoria, qua uxor geradam in maritum transferre valet, præcise attendi debent, pronunciantibus ita Scabinis in causa Eliae Schneidera zu Meissen / Mens. Septembr. Anno 1618. (Verba sent. Würde einer Eheweib Gerichtlichen/ mit Einwilligung ihres Kriegischen Vormundens/ auch alle ihre Gerade/ vermittelst eines sonderbahren aufgerichteten Verzeichniss und Überreichung der Schlüssel schenken und ueignen/ und ihr dogegen alsbald gedachtem euerum Eheweibe so viel Geldes oder etwas anders/ so der Gerade dem Werth nach gleich/ und damit also die donatio æquivalens sey/ hinwiederum schenken/ und wirklichen überreichen/ solches alles auch Gerichtlichen registren/ und auch einen Schein darüber ertheilen lassen/ ic. So wäre solche Übergabe/ als eine donatio inter vivos remuneratoria der Gerade/ kräftig und beständig/ V.R.W.)

Item ad requisitionem Johan. à Teterborn, Mens. Febr. Anno 1605. (Verba sent. Ob nun wohl solche Übergabe ihrer Solennitäten halben zu Rechte beständig/ ic. Da aber dennoch euerem Werth nach die übergebene Gerade stücke an ihrem rechten Werth weit über 500. fl. (so der Ehemann für die Gerade seinem Weibe reciproce geschenket) wärdig/ so wöre obbenannter Ehemann seinem Werthe solche Übergabe heraus zu geben schuldig/V.R.W.)

Et ad consultationem Christophori & Alberti, fratrum ab Hunicke, Mens. Maij, Anno 1606. (Verba sent. Dieweil aber dennoch von solcher donation bey den Gerichtlichen Acten keine Nachrichtung zu befinden/ in den beydien donationibus auch eine grosse Ungleichheit ist/ also daß sie durchaus und in allen als eine rechte donatio mutua oder reciproca inter vivos, zwischen Eheleuten nicht bestehen kan/ ic.)

#### DEFINIT. IX.

*Vendere potest Uxor Marito suo Geradam, ex iure intestamento.*

**Q**uia sola donatio inter coniuges prohibetur, tot. tit. ff. de donat. int. vir. & uxor. † dubium non est, quin per Venditionem, aliasve similes contractus, Uxor geradam in maritum alienare valeat, Andr. Goldb. de gerad. c. 7. membr. 4. n. 61. At illud centro-

- 2 controversia non caret, † Num venditio ejusmodi  
in testamento celebrari possit? placuit tamen Domini-  
nis sententia affirmativa; † Etenim cum mulier in  
testamento geradam marito suo vendiderat, ac in-  
simul pretium inde redactum in testamento eo-  
dem illi legaverat, † non solum contractum ven-  
ditionis jure subsistere, sed & pretium ex testamen-  
to maritum lucrari, responsum fuit. De hujus de-  
cisi veritate licet dubitare velit Dan. Moller. adhanc  
5 Const. 13. num. 13. eò, † quod gerada per testamen-  
tum, aliam vè ultimam voluntatem in præjudicium  
proximæ Cognatae alienari nequeat, Const. Elect.  
14. p. 2. attamen in jure fundatum hoc esse, vel ex-  
6 inde probari potest, † quod venditio in testamen-  
to celebrata subsistat, suamque naturam retineat,  
7 nec vim testamenti sortiatur, † quin et si testa-  
mentum corruat, valeat tamen Venditio, ut contra-  
ctus inter vivos, Gloss. & Dd. in l. heredes palam.  
21. ff. qui testam. fac. Tiraquell. in legib. connub.  
Gloss. 5. num. 101. & 102. Jul. Clar. lib. 3. sentent. §.  
testamentum. quæst. 75. Moll. semestr. lib. 5. differ. 5.  
8 Nicol. Boer. decif. 353. num. 4. † Ut proinde gerada  
9 in testamento vendita, per ultimam voluntatem  
neutiquam alienata dici queat. † Neque ulterius  
obstat, quod urget Moller. dict. loc. venditionem.  
istam in fraudem legis celebrari, quia fraus non  
presumitur, nec quisquam fraudare dicitur, qui  
utitur potestate sibi à jure concessâ, l. Proculus. 26.  
10 & l. fluminum. 24. ff. de dann. infell. † Et si objec-  
tio hæc Molleris alicuius ponderis esset, sequeretur  
inde, nullam pro rufus venditionem geradæ valere,  
nec unquam in præjudicium Cognatae geradam do-  
nari vel alienari posse, quod tamen est contra Con-  
stitut. 14. p. 2.

Ita Domini ad consultationem Johannis à Popschitz auff Windischenbohra/ Mens. Mart. Anno 1604. (Verba sentent. Was aber die Gerade anlanger/ ob wohl dieselbe die Testirerin der nächsten Nissel zu Nachtheil auffn Todesfall nicht vergeben können / und demnach was solcher massen davon disponiret/ zu Recht nicht b. seihen mag/ dieweil sie es aber dennoch bey solcher disposition nicht bewenden lassen / sondern die Gerade endlichen ihrem Ehemanne verkauft / und mit Überreichung der Schlüssel ihm dieselbe wirklichen tradiret/ce. So wird auch gedachten Ehemanne solche Gerade/ ungeachtet daß Verkäuferin sein Eheweib das Kauf-Geld in selbiger disposition ihm wiederum auffn Todesfall vernacht/ Kraft angezogenes Kauffes billich gelassen/ B. R. W.)

## DEFINIT. X.

*Consensum Curatoris mulier, vendens Geradam ma-  
rito, adhibere debet.*

- 1 Expediti juris est, quod Maritus seu legitimus  
2 tutor uxoris sua sibi ipsi consensum accom-  
modare nequeat, perinde sicut † nec pupillus tu-  
tori, ipsomet auctore, obligari potest l. 5. ff. de au-  
tor. tutor. † Quare sicuti donatio geradæ remune-  
ratoria, absque Curatore, à muliere facta marito  
4 non subsistit, Supr. Defin. 5. † Ita nec venditio ab-  
que ejusdem consensu à muliere validè celebrari  
poterit, Andr. Goldb. de gerad. c. 7. membr. 4. n. 93.  
3 Nam & alias de Jure Saxonico indubitatum est, †  
quod uxor vendere marito nil quicquam posse,  
nisi interveniente peculiari Curatore, qui Uxor  
vendenti vel alias cum marito contrahenti autori-  
tatem praestet, Andr. Rauchb. p. 1. qu. 32. in pr. Tho-  
ming. decif. 14. in pr.

Ita Domini ad requisitionem Marie, vidua M. Pauli Pfef-  
fers zu Leipzig/ Mens. Febr. Anno 1580. (Verba sentent.  
Ob nun gleich der Ehemann vor Notarien und Zeugen durch  
einen Kauff seines Weibes Gerade vor und um 150. Thl. an  
sich gebracht / dieweil aber dennoch bemeldes sein Ehe-  
Weib hierzu nicht bevormundet gewesen/ce. So mag auch  
der Kauff zu Recht vor beständig nicht geachtet werden / B.  
R. W.)

DEFINIT. XI.  
*Venditio Geradæ, marito ab uxore minori pretio,  
quam reverâ valebat, facta, firma & ve-  
lida est.*

**E**X sententia Neratii valeat Venditio inter Con-  
juges minoris celebrata, dummodo non do-  
nandi animo facta fuerit, in l. si Sponsus. 5. §. circa  
venditionem. 5. ff. de donat. int. vir. & uxor. l. vir uxo-  
ri. 17. ff. ad SCtum Vellej. l. 38. in fin. ff. de contr. empr.  
Unde concludere licet, † Venditionem Geradæ  
non annullari ex eo, quod istius valor pretium à ma-  
rito emptore solutum excedat, † quia donandi a-  
nimus non presumitur, Gloss. & Dd. in dict. l. 5. §.  
circum venditionem. 5. ff. de don. int. vir. & uxor. Bald.  
in l. quod anrem. 7. §. sibi maritus. 1. ff. de donat. int.  
vir. & uxor. Andr. Goldb. de gerad. c. 7. membr. 4.  
n. 79. Illud ergo solummodo dubium relinquuntur,  
† cur in donatione gerada antidorali, inter conjuges  
facta, equivalencia requiratur, qua tamen in vendi-  
tione gerada haud necessaria est? Sed tollitur diffi-  
cultas, si pensaverimus, † Reciprocam sive anti-  
doralem donationem in eo saltem, quod æquale est,  
vim mutuaæ donationis habere, in superfluo autem,  
quo altera alteram abundat, pro simplici donatione  
haberi, † quæ gerada in maritum transferri nequit,  
etiamsi morte confirmetur, b. Const. 13. §. Diese Do-  
nation. † At inquires, venditio quoque in eo, quod  
pluris valet gerada vendita, quæm est pretium, do-  
natio censetur? l. 1. ff. si quid in fraud. patron. Ve-  
rum equidem hoc est, & eatenus venditio pro do-  
natione habetur, non tamen geradæ, sed pretii, †  
quæ donatio pretii licet & ipsa inter conjuges firma  
non sit, siquidem remissio pretii, quatenus maritus  
est factus locupletior, non valet, d. l. si Sponsus. 5. §.  
circum venditionem. 5. ff. de donat. int. vir. & uxor. ubi  
Bald. & Dd. † morte tamen confirmatur, ut quæ-  
vis alia donatio (modò non sit Geradæ) inter conju-  
ges celebrata, l. cum hic statut. 32. ubi Bartol. & Dd.  
ff. de donat. int. vir. & uxor.

Ita Domini ad requisitionem Georgii à Stoisch, Mens. No-  
vembr. Anno 1602. (Verba sent. Hat Frau H. S. à K. eheliche  
Haushfrau durch ihren Kriegischen Vormunden iço gedach-  
tem ihrem Ehemanne ihre Gerade und weiblichen Schmuck  
vor und um 50. Ungarische Gulden/ auffn Fall sie ohne einige  
Tochter abgängen/ verkauft/ auch mit Übergebung der Schlüs-  
sel/ und Vorbehalt solche die Zeit ihres Lebens über zu gebrau-  
chen/ eigenthümlichen tradiret und zugestellet/ce. So verblei-  
bet nunmehr solche Gerade/ ungeachtet/ daß dieselbe etliche  
tausend Thaler wert ist/ Kraft des geschlossenen Kauffs dem  
Ehemanne billich/B. R. W.)

Item ad consultationem Johannis à Popschitz, Mens. Mart.  
Anno 1604.

Ec ad petitionem Sebastiani Ketwitz, Mens. Junio, Anno  
1603.

Item Caspari Meiers zu Torgau/ Mens. Octobri, Anno  
1633.

DEFINIT. XII.  
*Venditionem Gerade, marito factam, Uxor defun-  
cta Cognata rescindere nequit ex beneficio L. 2. C.  
de rescind. vendit.*

**I**cet dubium non sit, quia geradæ viliori pre-  
tio venditæ marito, ipsamet Uxor venditrix id,  
quod deest justo pretio, repetere possit, † eò quod  
remissio pretii seu donatio inter conjuges non va-  
leat, l. si Sponsus. 5. §. circa venditionem. 5. ff. de do-  
nat. int. vir. & uxor. † Attamen defuncta Venditrix  
Cognata, cui alias gerada defertur, facultas  
repetendi residuum justi valoris haud competit,  
† quia morte Uxoris remissio pretii sive donatio  
fuit confirmata, l. cum hic statut. 32. ff. de donat.  
int. vir. & uxor. † At quid, si venditrix mulier  
ubera dimidium justi pretii lata fuerit, anno in  
l. iii. 3. Cognata.

*Cognatæ ex l. 2. C. de res. Vendit. adversus maritum emptorem experiri licebit? Neutiquam certè. † Quis enim dicere ausit, Venditricem adeò fuisse ignaram pretii venditæ geradæ, ut etiam ultra dimidium veri pretii se ladi passa fuerit, cùm alias mulieres ejusmodi rerum, quæ geradæ nomine veniunt, valorem exactè scire soleant, ut dubium haud sit, quin sciens ac volens geradam tam vili pretio 7 marito vendiderit, † quo sanè casu beneficium L. 2. C. de Resc. Vendit. omnino cessat secundum Anton. Fab. part. 1. de Error. pragmat. Decad. 7. Error. 8. circa med. Trentacinqu. lib. 3. resol. 3. de empt. & vendit. n. 9. Ant. de Burgos in c. cum dilecti. 3. n. 18. 8. Sc. cum causa. 6. n. 20. extr. de empt. & vendit. † quia volunti ac scienti laesio inferri nequit, l. 1. §. usque adeò. 5. ff. de injur. l. nemo videtur. 145. ff. de reg. 9. jur. † Et sciens equipareatur renuncianti sive remittenti jus & actiones suas, arg. l. 1. §. ult. ff. de act. 10. empt. l. cuius per errorem. 53. ff. de reg. jur. † cui non est dandus regressus, l. queritur. 14. C. si venditor. 9. ff. de adil. edit.*